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1. ÚVOD

Již řadu let se lidstvo potýká s velkým problémem, jímž je odpad. Ten vzniká při výrobě

i spotřebě každého produktu. Protože odpad není nic jiného než původní látka prošlá

výrobním a spotřebním procesem, je jasné, že odpady skrývají velké množství surovin a

energie. Nej větším problémem tedy je, jak tyto suroviny a energii získat a využít.

Lidé se s odpadem potýkají již od úsvitu dějin. Nej starší nalezená skládka je u města Solutré

ve Francii. Je zhruba 40000 let stará. Našla se zde asi dva a půl metru široká vrstva zvířecích

kostí, pocházející od přibližně sta tisíc zvířat, což představuje roční spotřebu masa

průměrného okresního města. Avšak v těchto dobách odpad nepředstavoval žádný problém,

protože lidé neprodukovali nic trvalejšího než příroda.

Změna nastala se stěhováním lidí do měst. Výroba rostla a přebytky či zbytky se stále více

hromadily na jednom místě. Dokud však fungoval přirozený rozklad, uklízela sama příroda.

Kolaps tohoto systému přišel v 60.1etech 20.století. Produkce nerozložitelného odpadu prudce

vzrostla kvůli nástupu plastových technologií.Tyto látky silně zatěžují životní prostředí právě

z důvodu své těžké rozložitelnosti.(Christianová,A. aj.. 1998,str. 5)

1.1. Historický vývoj obalových materiálů

Už od pradávna lidé skladovali mnoho jídla, aby mohli přestát dlouhou zimu, špatnou

úrodu nebo jinou katastrofu. Některé metody jsou staré již 2000 let a používají se dodnes,

např. sušení pšenice na slunci a její uskladnění, uzení ryb nebo nakládání masa do soli.

Foukání skla je proces známý již od roku 1500 před n.l., vždyť také láhve, džbány a nádoby

byly archeology nalezeny i v antických sídlech.

Lidé si poměrně brzy uvědomili, že potraviny je nutné chránit a uchovávat, a přesto se

maso kazilo a obilí plesnivělo. Například mléko v těchto dobách bylo donášené do obchodů a

do domácností ve velkých máselnicích. Na místě se pak rozlévalo naběračkami do džbánů.

Často docházelo k šíření nákazy, nemocí, zvracení a průjmu. Potraviny bývaly vystavovány

v obchodech nebalené a tak na ně často sedal hmyz. Potraviny se pak kazily a nevydržely

kvalitní dostatečně dlouho. Jediný obal, který vám mohl obchodník v té době nabídnout byl

papír, látkový sáček nebo sklenici.
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Říká se, že první člověk, který vynalezl lednici byl angličan, Francis Bacon, v roce 1626.

Sám bohužel zemřel během zkoušení své teorie - nastydl při shromažďování sněhu. Ještě

dalších 200 let lidé kopali jámy, které plnili ledem a tam ukládali své potraviny. Problém

nastal v teplých obdobích roku, kdy „lednice" nefungovala.

V roce 1795 nabídl Napoleon odměnu tomu, kdo vymyslí způsob, jak uchránit potraviny

před zkažením. Vrchní kuchař, Nicholas Appert, přišel s metodou, kterou znal již léta.

Používal zapečetěné skleněné láhve a jiné nádoby s korkovou zátkou k uchování masa,

zeleniny a ovoce. To bychom mohli považovat za počátek „ plechovkového" průmyslu -

konzervárenství. Anglický vynálezce, Bryan Donkin, používal železné pláty máčené v cínu a

ty pak pájením spojil dohromady. Vznikla tak první plechovka. Už před 150 lety si tedy lidé

mohli koupit hrášek, sardinky a rajčata v plechovkách. Tyto plechovky byly ale nepraktické,

jelikož byly velmi těžké, že lidé museli chodit na nákup s trakaři a doma je otvírat kladivem a

dlátem.

V roce 1933 objevili v americké firmě ICI první plastové materiály použitelné pro výrobu

obalů. První kartonový obal, praotec toho, ve kterém dnes kupujeme trvanlivé mléko nebo

džusy, byl prvně použit na výrobu nápojové krabice již v roce 1930 v Německu. Tehdy

samozřejmě nevypadal kartonový obal tak, jak ho známe dnes. Byl to parafinem povrstvený

karton na tekuté a prstovité výrobky. Dalo by se říci, že první polovina 20. století byla

obdobím revolucí v oblasti obalů. Byly objeveny nové možnosti obalů - plastové materiály a

kartonové obaly - které se staly naprosto přirozenou a nedílnou součástí našeho každodenního

života. Dnes máme při návratu z obchodu v nákupní tašce hned několik druhů obalů a

obalových materiálů: pečivo v papírovém nebo plastovém sáčku, mléko a džus v kartónovém

obalu, olej v plastovém sáčku nebo skleněné láhvi, rybičky v konzervě a plechovku limonády.

Od vzniku nových obalů došlo k jejich neustálým proměnám, a to hlavně materiálu, hmotnosti

a kvality. Lidé si začali uvědomovat škodlivé účinky, která má likvidace některých obalů , na

přírodu a jejich okolí. Proto hledali jiné materiály, které by nebyly tak škodlivé a nebo takové,

jejichž likvidace by byla užitečná nebo alespoň neškodná. Užitečnou likvidací obaluje

například recyklace, spálení obalů ve spalovnách s kvalitními filtry, které zachycují nečistoty.

Energie získaná spálením se může použít tam, kde je jí potřeba. Dalším způsobem

znehodnocení je kompostování a skládkování. O tom více pohovořím v další části své práce.

(Žemlová,D., 1996, str.la)
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2. KOMUNÁLNÍ ODPADY

2.1. Vymezení pojmu komunální odpad

Za komunální odpad je v souladu se zákonem (§ 4 písm. b) zákona č. 185/2001 Sb., o

odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů) považován:

veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob a který je uveden jako

komunální odpad v prováděcím právním předpisu s výjimkou odpadů vznikajících u

právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání.

Za původce komunálních odpadů vznikajících na území obce se považuje obec. V souladu

s uvedenou definicí se jedná o odpady, které mají původ v nepodnikatelské činnosti fyzických

osob. Obec se stává původcem komunálních odpadů v okamžiku, kdy fyzická osoba odpady

odloží na místě k tomu určeném; obec se současně stane vlastníkem těchto odpadů. Systém

nakládání s komunálním odpadem může obec upravit obecně závaznou vyhláškou.

Na území obce je také produkován odpad podobný komunálnímu odpadu. Rozumí se jím

odpad podobného složení jako má komunální odpad respektive ta jeho část, která je nazývána

domovním odpadem, vznikající při nevýrobní činnosti právnických nebo fyzických osob

oprávněných k podnikání (především v kancelářích a v živnostech nevýrobní povahy).

Původcem tohoto odpadu není obec, ale právnické a fyzické osoby, při jejichž činnosti tyto

odpady vznikají. Tito původci mají při odstraňování odpadu podobného komunálnímu

možnost využít systému zavedeného obcí.

Jednou z povinností původce je odpady zařazovat podle druhů a kategorií v souladu s

Katalogem odpadů (vyhláška MŽP č. 381/2001 Sb.), kde komunální odpad je začleněn do

skupiny 20 „Komunální odpady (odpady z domácností a podobné živnostenské, průmyslové

odpady a odpady z úřadů), včetně složek z odděleného sběru".

Skupina 20 je členěna do následujících podskupin a dále podrobně na několik druhů

odpadů:

20 01 Složky z odděleného sběru - 30 druhů,

20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu) - 3 druhy,

20 03 Ostatní komunální odpady - 7 druhů.
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V Katalogu jsou rozlišovány dvě kategorie odpadů: nebezpečný odpad a ostatní odpad. Ve

vztahu ke komunálnímu odpadu jsou za nebezpečný odpad považovány některé druhy získané

odděleným sběrem - rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy, zářivky,

vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky, oleje a tuky (nikoliv jedlé), barvy,

tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice, detergenty, nepoužitelná cytostatika, baterie a

akumulátory, některá vyřazená elektrická a elektronická zařízení a další druhy odpadů pokud

obsahují nebezpečné látky (celkem 14 druhů).

2.2. Množství a skladba komunálního odpadu

Původci odpadů a tedy i obce jako původci komunálního odpadu a dále oprávněné osoby,

které nakládají s odpady, jsou povinni vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech


[…]


odpadu podobného odpadu (podobného odpadu ze živností, průmyslu a z úřadů) na celkovém

množství tohoto směsného odpadu.

Ukazatel Typ zástavbv Ukazatel
Městská zástavba Venkovská zástavba

Podíl domovního odpadu na celkové produkci
domovního a jemu podobného odpadu
(% hmotnostní)

4 0 - 5 0 70 -80

Podíl domovnímu podobného odpadu na
celkové produkci domovního a jemu
podobného odpadu (% hmotnostní) 50 -60 2 0 - 3 0

Zdroj: Odpady, jejich využití a zneškodňování, VŠCHT Praha, 2005
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Tabulka č. 3

Obdobně jako v případě stanovení množství domovního a jemu podobného odpadu lze

provést kvalifikovaný odhad skladby domovního odpadu na základě ukazatelů uvedených v

následující tabulce ě.3. Znalost skladby domovního odpadu je důležitá pro rozhodování obcí o

způsobech separace především využitelných složek odpadů.

Látková skupina
Podíl látkových

% hmotnostní),
skupin v odpadu
průměrné hodnoty Látková skupina

Sídlištní
zástavba

velkých měst

Sídlištní
zástavba

menších měst

Smíšená
zástavba měst

Vesnická
zástavba

Papír, lepenka 22,7 22,2 25,6 7,6
Plasty 13,8 16,8 18,0 9,0
Sklo 8,7 6,7 7,6 8,9
Kovy 3,4 3,0 3,1 4,5
Bioodpad 18,2 19,6 17,3 6,3
Textil 5,6 6,6 5,1 2,2
Minerální odpad 1,9 0,8 2,3 4,0
Nebezpečný odpad 0,5 1,1 0,4 0,5
Spalitelný odpad 12,4 6,7 7,0 6,2
Zbytek 20-40 mm 3,1 8,4 5,4 5,0
Frakce 8-20 mm 6,6 5,1 3,8 8,9
Frakce menší 8 mm 3,1 3,0 4,4 36,9
Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj: Odpady, jejich využití a zneškodňování, VŠCHT Praha, 2005
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Tabulka č. 3

V tabulce č.4 jsou uvedeny základní ukazatele odděleného sběru využitelných složek

komunálního odpadu (sklo, papír, plasty).

Ukazatel Donáškový sběr Odvozový sběr Pytlový sběr
Oblast užití vhodný pro rodinné domy,

popř. pro panelové
sídlištní domy

vhodný pro bytové domy a
soustředěnou zástavbu
rodinných domů

vhodný pro soustředěnou
zástavbu rodinných domů

Sběrné nádoby • kontejnery se spodním
výsypem 0,5-3,5 m3

• kontejnery s horním
výsypem 1,1 m3

• nádoby 80-360 dm3

• kontejnery s horním
výsypem 1100 dm3

• pytle plastové o
objemu 70-120 dm3

Počet obyvatel
na sběrné místo

200-500 4-15 (nádoby 80-360 dm3)
200 (nádoby 1100 dm3)

1 domácnost

Donášková
vzdálenost

100-200 m 0-30 m
50 m

0 m

Umístění nádob určená místa v obci před obytnými domy v domácnostech
Životnost nádob 6-8 let 6-8 let 1-4 týdny
Svozová
technika

• nákladní automobil
hydraulickou rukou

• svozový automobil
s lineárním lisem

• svozový automobil
s lineárním lisem

• nákladní automobil

Interval svozu 1 -6jýdnů 2-3 týdny 1 -6 týdnů
Kvalita a
účinnost sběru

nižší vyšší vysoká

Akceptovatelnost
obyvatelstvem

nižší (závislost na hustotě
sběrné sítě)

vysoká vysoká (při užití v zást.
rodinných domů)

Zdroj: Odpady, jejich využití a zneškodňování, VŠCHT Praha, 2005
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Tabulka č. 3

Značení výrobků pro potřeby separace a recyklace

Zde uvádím některé příklady číselného označení obalů - materiálů, které se vyskytují na trhu
nejčastěji a představují tak při řešení otázky, co patří do kterého kontejneru, ten největší
problém.

Odpad

Papír

lepenka

sklo - bílé

sklo - zelené

sklo - hnědé

hliník

dřevo

označení

PAP

PAP

GL

GL

GL

polypropylen

ALU

FOR

PP

číslo

22

20,21

70

71

72

41

50

Polyethylentereftalát PET

Zdroj: OECD

Tato označení slouží ke snadnému zavedené systému identifikace obalových materiálů v
Evropské unii.

Písemné označení je představováno velkými tiskacími písmeny, kde například PAP označuje

papír, PE polyethylen, PET polyethylen tereftalát, PP polypropylen, PVC polyvinyl chlorid,

ALU hliník. V případě, že se jedná o kombinovaný materiál, se na počátku označení vždy

kombinovaný obal a poté lomítko, za kterým je uveden materiál hmotnostně převažující.

Zjednodušeně tedy: kombinovaný obal/materiál hmotnostně převažující. Nakládání s

nebezpečnými obaly musí být navíc označeno písemně.
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Tabulka č. 3

Srovnání průměrných zastoupení jednotlivých látkových skupin v komunálním odpadu v

různých lokalitách vyjádřené v %.

Frakce Praha
1990

Praha
1995

centrálně
vytápěné
oblasti
Prahy

Horní
Počernice

region
Liberec
Jablonec

USA Francie

papír 20 9,3 44 5,7 3,6 33 13,6

plasty 7 3,1 3 3,8 2,5 10 7

textil 1,5 2 3 5,2

sklo 9 8 4,9 3,5 10 8,8

kovy 7 9 6 6,9

organ
zbytky

15 28 27 20,5 14,4 23 10,4

Zdroj: Odpady, jejich využití a zneškodňování, VŠCHT Praha, 2005
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