Posudek diplomové práce

JIŘÍČKOVÁ, J.: Problematika komunálních odpadů v ČR

Diplomantka se věnuje aktuálnímu a medializovanému tématu
komunálních odpadů, které má své významné místo ve výuce přírodovědných
předmětů. Ve své práci poskytuje soubor informací v oblasti legislativy,
produkce odpadů, třídění a možností recyklace. Uvedená východiska jsou velice
cenná, avšak postrádám jejich patřičné metodické zpracování pro výuku.
Didaktické výstupy v rozsahu s. 61-64 považuji za velice slabé. К této
připomínce směřují moje dotazy к obhajobě.

Oproti nedostatku ve vlastním didaktickém zpracování tématu autorka
předkládá kvalitní kompilační práci na velmi dobré formální úrovni. Text
doplněný ilustracemi potvrzuje její schopnost presentovat údaje přístupnou,
názornou a přesvědčivou formou. Bohužel literární rešerše v oblasti
didaktického zpracování tématu je mizivá.

Přes uvedené výtky se domnívám, že diplomantka prokázala svoji
schopnost zpracovat zadané téma a doporučuji práci к obhajobě.

Dotazy pro obhajobu:

1) Proč se práce nezmiňuje o Rámcových vzdělávacích programech, které
nyní „hýbou" školstvím? Jak dané téma s nimi souvisí?

2) Proč není více prostoru věnováno nejen rozpracování navrhovaného
projektu, ale i teorii projektového vyučování? V čem by téma bylo pro
projektové vyučování přínosné?

Návrh klasifikace: dobře

V Praze dne 12. září 2006 Prof. RNDr. Pavel Beneš, CSc.